2. *Vestium ritus in Palestina. Tunica inconsutilis*. — Alii dicunt illud vestis genus describere evangelistam. Quia enim in Palestina duos consuentes pannos, sic vestimenta texunt, ut significet Joannes, talem fuisse tunicam, dicit, *Desuper contexta*. Id vero dicere mihi videtur, ut vestium vilitatem subindicet: et sicut in aliis omnibus, sic in veste eum vilitati studuisse. Et hæc quidem milites (Joan. 19. 24). Ipse vero crucifixus matrem suam discipulo commendat, ut nos doceat ad extremum usque halitum, parentum curam præcipuam esse gerendam. Quando igitur Mater interpestive accessit, dicit: *Quid mihi et tibi est, mulier* (Joan. 2. 4)? et, *Quæ est mater mea* (Matth. 12. 48)? hic vero magnum exhibet amorem, et discipulo quæri diligebat ipsam commendat. Rursus nomen suum Joannes modeste tacet: nam si gloriari voluisset, causam etiam dixisset cur diligere, quam verisimile est fuisse magnum mirabilemque. Cur nihil aliud Joanni dicit, neque illum mœstum consolatur? Quia tempus consolandi non erat. Alioquin non parva res erat quod ille tali dignaretur honore, et perseverantia suæ præmium acciperet. Tu vero mihi considera quomodo crucifixus omnia sine perturbatione faciat, discipulum de matre alloquatur, prophetias impleat, latroni bonam spem indat; etiamsi antequam crucifigeretur visus fuerit sudare, in agonia esse, timere. Quid igitur hoc est? Nihil dubii, nihil incerti. Illic enim naturæ infirmitas ostensa est, hic potestatis magnitudo. Ad hæc, his duobus nos admonei, etiamsi antequam mala ingruant perturbemur, non ideo absistendum esse a malis; sed cum in ipsa certamina ingressi sumus, tunc omnia facilia et levia existimanda esse. Ne itaque mortem formidemus: naturæ quippe inest vitæ amor; sed in nostra potestate est sui vinculum solvere, et cupiditatem illam minuere; vel

alligare, et vehementiorem reddere. Sicut enim coitus cupiditatem habemus, sed si philosophemur illam colibemus tyrannidem: sic et in vita accidit. Nam sicut concupiscentia carnalis servandæ proles causa indita est; quod Deus successione generis stabiliverit, neque tamen impedierit ut superiorem continentiam viam teneamus: sic et vitæ amorem indidit, vetans ne quis sese interficiat, nec tamen vetans ne præsentem vitam spernamus. Horum gnaros oportet modum servare; nec sponte ad mortem ruere, etsi quibus mille prematur malis; neque abreptos ab causis Deo acceptas, formidare et reuere, sed fideliter adire, futuramque vitam præsentem antepone.

Matrem cur discipulo Christus commendat. — 25. *Stabant autem mulieres juxta crucem*. Infirmitas sexus, fortior tunc apparuit: ita omnia tunc invertuntur. Ipse vero Matrem commendans dicit: 26. *Ecce filius tuus*. Pape, quantum honorem discipulo collatum! Cum enim ipse jam ahiret, ipsam discipulo curandam tradit. Quia enim credibile erat ipsam, utpote matrem, dolere et patrocinium querere, jure illam discipulo tradidit dicens: 27. *Ecce mater tua*. Hæc porro dicebat, ipsos mutuo conjungens amore: quod enim intelligeret discipulus, ipsam in sua accepit. Cur autem nullam aliam memoravit mulierem, licet alia quoque adstaret? Ut nos doceret plus tribuendum matribus esse. Ut enim parentes, cum spiritualia impediunt, ne cognoscendi quidem sunt: sic cum non ea cohibent, omne debitum est ipsis præstandum, et alia sunt anteponendi, quia nos genuerunt, educarunt, milleque mala subierunt. Sic Marcionis impudentiam reprimit (a). Si enim secundum carnem natus non esset, nec matrem haberet, cur tantam de illa sola gerit curam? 28. *Postea sciens Jesus, quoniam jam omnia consummata sunt*; id est, quod nihil œconomia desit. Ubique enim satagebat ostendere hanc novam esse mortem: siquidem in potestate morientis sita omnia erant, neque prius mors corpori advenit, quam ipse vellet: volebat autem cum omnia implesset. Ideo dicebat: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. 10. 18). Sciens ergo omnia consummata, ait, *Sitilo*. Illic rursus prophetiam implet. Tu vero mihi perpende sceleratum adstantium animum. Etiamsi enim innumeros habeamus inimicos, et intulerabilia ab eis perpassi simus, quando videmus eos interfici, plangimus: hi vero non flexi sunt erga illum, neque his conspectis mitiores facti sunt; sed magis efferalantur, et irriationem augebant, in spongia offerentes illi acetum: sic illi potum dederunt, ut damnatis porrigitur: nam hyssopus ideo offertur. 30. *Cum accepisset autem dixit, Consummata est*. Vidistis enim imperturbatum cum potestate hæc facere? quod ex sequentibus ostenditur. Cum enim omnia consummata essent, *Inclinato capite* (non enim illud clavis erat affluxum), *tradidit spiritum*, hoc est, expiravit. Atqui non post inclin-

(a) Marcion dicebat Christum non vere ex matris natura esse.

tum caput expirat; hic vero contrarium efficitur. Non postquam expiraverat caput inclinavit, ut apud nos fieri solet; sed postquam inclinaverat, expiravit. Quibus omnibus declaravit evangelista, ipsius universorum esse Dominum.

3. At Judæi rursum, qui camelum deglutiebant et culicem excolabant (*Math. 23. 24*), tantum nefas ausi, de die consultant. 31. *Quia Parasceve erat, ut non remaneret in cruce corpora, rogaverunt Pilatum, ut frangerentur eorum crura. Videntur quam fortis sit veritas? Per studia eorum prophetia impletur. Aſa quoque prædictio finem accipit. Venientes enim milites aliorum frangerunt crura (*Joan. 19. 32*). Christi non item. Attamen hi in gratiam Judæorum ejus latus lancea perforarunt, et mortuo corpori contumeliam inferunt. O scelestam et execrandum facinus! Sed ne turberis, ne deſiciaris, dilecte. Nam quæ mala illi voluntate faciebant, veritatem propugnabant. Prophetia namque erat, *Videbunt in quem transfixerunt* (*Ibid. 37*). Neque hoc tantum; sed etiam iis qui infideles futuri erant, hoc facinus demonstrationi fuit, ut Thomæ et ipsi similibus. Ad hæc etiam mysterium ineffabile consummabatur. *Exiit enim sanguis et aqua.* Non sine causa vel casu hi fontes manarunt; sed quia ex hoc utroque Ecclesia constituta est. Hoc sciunt iustitiam, qui per aquam regenerantur, ac per sanguinem et carnem nutriuntur. Illic initium mysteria sumunt, ut cum ad tremendum poculum accesseris, sic venias ac si ex hoc latere potaturus esses. 35. *Et qui vidit, testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus.* Hoc est. Non ab aliis audivi, sed ipse præsens vidi, et verum est testimonium. Merito sane. Contumeliam narrat; non magnum quid et mirabile, ut possis contra suspicari; verum ille hæreticorum ora comprimens, et futura prænuntians mysteria, atque contentum in ipsis thesaurum considerans, minutatim recenset ea quæ gesta sunt. Impleta est autem propheta illa, 36. *Os ejus non comminuet.* Etiam si enim hoc de Judæorum agno dictum sit, tamen propter veritatem figura præcessit, et in hoc magis completum est. Ideo prophetam in medium adduxit. Cum esse testem afferens ubique non videretur idè dignus haberi, adducit Moysen, ut innuat hoc non casu factum esse, sed jam olim scripto fuisse prænuntiatum. Hoc illud dictum est: *Os ejus non comminuetur* (*Exod. 12. 46. Num. 9. 12*). Rursumque ex seipso propheta fidem facit. Hæc dixi, inquit, ut discatis magnam esse affinitatem inter figuram et veritatem. Videntur quantum curam adhibeat, ut credatur illud quod turpe ignominiosumque videtur? Nam corpus a milite contumelia afflicti, longe pejus erat quam crucifigi. Attamen et hæc dixi, inquit, et cum diligentia magna dixi, 35. *Ut credatis.* Nemo itaque fidem neget, neque præ pudore nostris noceat. Nam quæ maxime contumeliosa videntur, hæc sunt bonorum nostrorum honestissima. 38. *Post hæc autem veniens Joseph ab Arimathia, cum esset discipulus: non ex duodecim, sed fortassis ex septuaginta.* Jam enim putantes sedatam iram esse per crucem, cum libertate accesserunt, et funus curaverunt. Ac-*

cedens igitur, a Pilato gratiam petit, ille concedit. Cur enim non fecisset? Tum ipsi eperi maum adhibuit etiam Nicodemus; et magnifice sepeliunt. Adhuc enim illum pro puro bonine habebant. Et aromata ferunt hujusmodi, quæ maxime possint corpus diuturno tempore conservare, ne citius in corruptionem vergat: quo indicabatur illos non magnum quidpiam de ipso sentire; attamen multum amorem præ se ferebant. Cur autem nemo ex duodecim accessit, non Joannes, non Petrus, non alius quispiam ex insignioribus? Neque hoc occultat discipulus. Nam si quis dixerit, ob metum Judæorum, hi quoque timebant: nam hic erat, inquit, *Absconditus ob metum Judæorum.* Nec dixeris, sic fecisse quod contemnerent; sed ipse quoque metuens accessit. Joannes autem qui adferat et expirantem viderat, nihil hujusmodi fecit. Quid ergo dicendum? Mihi videtur cum ex insignioribus viris fuisse, ut ex funeris sumpto liquet, et Pilato notum fuisse: quapropter id impetravit, ipsumque sepelivit, non ut damnatum, sed ut nos erat Judæis sepelire virum magnum et admirandum.

4. Cum autem tempore urgerentur (illo enim hora nona mortuo, deinde iis Pilatum ademitibus, et corpus auferentibus, credibile erat vesperam adventuram esse, qua non licebat operari), in proximo monumento corvo deponunt. Dispensatum est ipsius deponi in novo monumento, in quo nemo depositus ante fuerat: ut non crederetur alterum resurrexisse, qui cum illo depositus fuisset; et ut discipuli facile possent eo venire, et que venerant spectare, cum vicinus esset locus; utque testes resurrectionis forent, non illi tantum, sed etiam inimici. Nam quod signacula in sepulcro posita fuerint, quodque custodes milites assederint, id certe testimonium sepulture erat: illam enim non minus quam resurrectionem in confesso esse Christus curavit. Ideo discipuli admodum student comprobari mortem. Nam resurrectionem totum sequens tempus confirmaturum erat; mors vero si obscura nec prorsus manifesta fuisset, resurrectionis rationem obscurasset. Neque his solum de causis in viciuo loco sepultus est, sed ut falsus ostenderetur corporis furto sublato rumor. (*Cap. 20.*)

1. *Una autem sabbatorum, hoc est, Dominica, prime diluculo, Maria Magdalene venit mane, et videt lapidem revolutum a monumento.* Surrexerat enim, et lapide et signis impositis. Cum autem oporteret etiam alios certiores fieri, sepulcrum post resurrectionem aperitur, et sic quod factum erat confirmatur.

Marie Magdalene fervens amor. — Hoc etiam Mariam movit. Quæ cum Magistrum tantopere amaret, quia sabbatum transierat, non cessavit; sed primo diluculo venit, ut ex loco aliquid acciperet consolationis. Et viso loco, lapideque sublato, non intravit, nec introspectit, sed ad discipulos cucurrit, desiderio ardens. Hoc enim maxime curabat, ut quæpiam sciret quid de corpore factum esset. Hoc enim *curas* significabat, et verba declarabant. 2. *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum.* Videntur quomodo de resurrectione nondum quid clare cogno-